
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

1 Settore Personale, Segreteria, Comunicazione, Trasparenza,
Demografici e Stato Civile

REGISTRO GENERALE N. 1323 del 26/11/2024

Determinazione n. 251 del 26/11/2024

OGGETTO: Assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico, ex cat. C, area degli Istruttori, a tempo
indeterminato e pieno tramite scorrimento di graduatoria approvata dal Comune di
Montemesola (TA) con determinazione n. 334 del 16/11/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con decreto sindacale n. 44 del 27/12/2023 è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità del Settore Personale, Segreteria, Comunicazione e Trasparenza;

- con delibera di C.C. n. 82 del 17/11/2018, questo Ente ha approvato il Piano di
Riequilibrio Finanziario Pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis e ss. del D.lgs. 267/2000,
avvalendosi della facoltà di accesso al fondo di rotazione;

- l’Ente è, pertanto, sottoposto al controllo centrale sulla dotazione organica e sulle
assunzioni di personale da parte della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti
locali, ai sensi dell’art. 243 bis, comma 8, lettera d) e g) del TUEL per tutta la durata del
piano;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 38 del 05/09/2022,
immediatamente esecutiva, assunti i poteri del Consiglio Comunale, è stata approvata
la riformulazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale - art. 243-bis c.5 - art.
243-quater c.3 del Tuel;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 11/12/2023 è stato approvato il
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 21/12/2023 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 29/01/2024 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000 e degli art. 1 e 2 del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 23/04/2024 è stato approvato il
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023;

VISTE:
 le Deliberazioni di G.M. n. 144 del 29/11/2023 e n. 87 del 24/04/2024, relative

all’approvazione ed alla successiva modifica del Piano dei Fabbisogni di personale
anno 2024;

 la Deliberazione di G.M. n. 27 del 01/02/2024, relativa all’Adozione del Piano
Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L.
80/2021 e art. 6 D.M 132/2022;

 la Deliberazione di G.M. n. 120 del 07/06/2024 relativa all’approvazione del nuovo
Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e del Regolamento
per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione.

CONSIDERATO che l’Ente è stato autorizzato dalla Cosfel a procedere alle assunzioni
per l’anno 2024 con decisione n. 136 del 04/07/2024;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1323 del 26/11/2024



CONSIDERATO che:
 con nota prot. n. 11821 del 30/05/2024 è stata comunicata al Dipartimento della

Funzione Pubblica e al Dipartimento Politiche del Lavoro della Regione Puglia,
l’intenzione di procedere alla copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico, ex cat. C,
area degli Istruttori, a tempo indeterminato e pieno, presso il settore Infrastrutture e
Fondi strutturali;

 con nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 12548 in data 10/06/2024, il
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione Servizio rete regionale ha
comunicato l’assenza negli elenchi regionali di personale in disponibilità da assegnare
e dell’assenza di ogni comunicazione, nei termini di legge previsti, da parte del
Dipartimento della Funzione Pubblica;

 il piano occupazionale prevedeva, tra l’altro, la copertura del suddetto posto attraverso
la c.d. “mobilità esterna”, cioè il passaggio diretto di personale tra amministrazioni
diverse, prevista, come disciplina, dall’art. 30, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.
così come modificato ed integrato dal D.L. 80/2021 convertito in Legge 6 agosto 2021
n. 113 ed in seguito tramite lo scorrimento di graduatorie concorsuali approvate da
altri enti.

Vista la propria determinazione n. 762 del registro generale del 18/07/2024 con la quale è
stato approvato l’avviso di mobilità volontaria esterna per n. 1 Istruttore Tecnico, ex cat. C,
area degli Istruttori, a tempo indeterminato e full time, presso il settore Infrastrutture, Fondi
strutturali, pubblicato dal 18/07/2024, per trenta giorni consecutivi, fino al 17/08/2024 sul
portale unico di reclutamento “InPa”, disponibile all’indirizzo internet www.inpa.gov.it,
all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Pulsano
www.comune.pulsano.ta.it nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di
concorso;

Vista la propria determinazione n. 885 del registro generale del 19/08/2024 con la quale si
è preso atto dell’esclusione dalla procedura dell’unico candidato che aveva presentato
domanda nei termini indicati nel bando e pertanto la suddetta procedura è stata dichiarata
conclusa con esito negativo;

DATO ATTO che questo Ente con lettera d’invito prot. 20063 del 13/09/2024, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, dello specifico regolamento, si è rivolta alle amministrazioni aventi
sede nella Provincia di Taranto, Bari, Brindisi, Lecce e Matera che dispongono di
graduatorie in corso di validità approvate in seguito all'espletamento di selezioni pubbliche
per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico, ex cat. C, area degli Istruttori, a tempo
indeterminato e pieno.

PRESO ATTO che, entro il termine ultimo del 23/09/2024, dagli Enti interpellati sono
pervenuti i seguenti riscontri:

1. prot. 20331 del 16/09/2024 – Provincia di Matera;
2. prot. 20482 del 17/09/2024 – Comune di Caprarica (LE);
3. prot. 20484 del 17/09/2024 – Comune di Montemesola (TA);
4. prot. 20615 del 18/09/2024 – Comune di Nardò (LE);
5. prot. 20857 del 20/09/2024 – Provincia di Taranto;

VISTO quanto stabilito nell’art 4, commi 2 e 3, dello specifico regolamento:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1323 del 26/11/2024



 “2. Nel caso di presenza di più graduatorie valide di cui all’art. 3, comma 2, lett. a), per
posizioni della stessa categoria, professionalità e regime giuridico, rispetto a quella
ricercata, si procede a scorrere la graduatoria del comune geograficamente più vicino al
comune di Pulsano, secondo la distanza chilometrica in base alle tabelle ACI.
 3. In caso di graduatorie di comuni posti a pari distanza dal comune di Pulsano si
procederà a scorrere la graduatoria più datata”.

Vista:
 la delibera di G.M. n. 170 del 11/09/2024 ad oggetto: “Assunzione di n. 1 Istruttore

di Polizia Locale, ex cat. C, area degli Istruttori e n. 1 Istruttore Tecnico, ex cat. C,
area degli Istruttori, a tempo indeterminato e pieno, mediante scorrimento di
graduatorie di altri Enti – Atto di indirizzo”;

 l’accordo con la Provincia di Taranto per l’utilizzo della medesima graduatoria
approvato con delibera di G.M. n. 199 del 04/10/2024 e debitamente sottoscritto dai
responsabili preposti in data 05/11/2024;

PRESO ATTO che nessuno dei candidati idonei nella graduatoria della Provincia di
Taranto ha accettato la proposta di assunzione presso il comune di Pulsano e che
pertanto detta graduatoria è esaurita.

ACCERTATO che, secondo la distanza chilometrica calcolata in base alle tabelle ACI, il
Comune di Montemesola (TA) risultava essere il secondo Ente geograficamente più vicino
al comune di Pulsano, dopo la Provincia di Taranto, e pertanto si è manifestata volontà
alla stipula dell’accordo per lo scorrimento della graduatoria di merito “Concorso pubblico
per esami per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e indeterminato Istruttore Tecnico –
Area degli Istruttori” approvata con determinazione n. 334 del 16/11/2023;

DATO ATTO che nella stessa nota di manifestazione di interesse, protocollata agli atti
dell’ente al n. 20484 del 17/09/2024, il responsabile del servizio finanziario del comune di
Montemesola (TA) ha dichiarato che sulla graduatoria de quo non vi sono ricorsi pendenti
ed ha precisato inoltre che: “a seguito delle numerose richieste di utilizzo della graduatoria
pervenute a questo Ente, che di fatto esauriranno la graduatoria in nostro possesso, è
stato stabilito, ai sensi dell’articolo 67, comma 3, lettera a) del CCNL 21 maggio 2018,
confermato dall’articolo 79, comma 2, lettera a) del CCNL 16 novembre 2022, di
richiedere un compenso a titolo di compartecipazione alle ingenti spese sostenute per
l’espletamento delle procedure concorsuali, in ottemperanza alle recenti novità introdotte
dal DPR 82/2023 recante il “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi.” Il compenso è stabilito nella
misura di 1.000,00 euro a candidato, salvo buon esito della procedura di assunzione.”

CONSIDERATO quanto stabilito con delibera di G.M. n. 232 del 18/11/2024 con la quale è
stato approvato l’accordo con il Comune di Montemesola (TA) per l’utilizzo della
medesima graduatoria debitamente sottoscritto dai responsabili preposti.

Precisato che l’Ente:
a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione della sanzione

dell’impossibilità di procedere ad assunzioni;
b)  ha attuato le disposizioni vigenti sulla determinazione della spesa per il personale;
c)  ha approvato il DUP ed il piano triennale dei fabbisogni di personale (artt. 6 e 6-ter,

D.Lgs. n. 165/2001);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1323 del 26/11/2024



d)  ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, in materia di
ricognizione annuale dello stato di eccedenze o meno di personale;

e)  ha rispettato le disposizioni in materia di mobilità del personale previste dal D.Lgs.
n. 165/2001;

f) ha approvato nei termini di legge il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e ha
regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati;

g) ha approvato nei termini di legge il rendiconto di gestione 2023 e ha regolarmente
trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati;

h) ha approvato il PIAO 2024/2026 che al suo interno contiene il piano delle azioni
positive tendente ad assicurare la pari opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1,
D.Lgs. n. 148/2006).

i) ha preso atto della mancanza dei requisiti del Bilancio Consolidato per l’esercizio
2023 e ha regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati;

Vista la richiesta di disponibilità all’assunzione presso questo Ente prot. 25898 del
20/11/2024 trasmessa, seguendo l’ordine di merito della graduatoria, ai residui 5 candidati
idonei, non assunti, disponibili nella graduatoria del Comune di Montemesola (TA);

Preso atto della comunicazione di disponibilità all’assunzione presso questo Ente del
candidato Bardi Daniele prot. 25979 del 21/11/2024;

Atteso che i restanti candidati, non avendo inviato allo scrivente ufficio alcuna
comunicazione entro il termine di 3 (tre) giorni decorrenti dalla data di ricevimento delle
richieste di disponibilità all’assunzione, sono stati considerati rinunciatari come stabilito
nella richiesta di eventuale disponibiltà all’assunzione;

Preso atto pertanto che il candidato Bardi Daniele è il primo dei candidati idonei
disponibile in ordine di merito nella graduatoria del Comune di Montemesola (TA) ad aver
positivamente riscontrato la richiesta di disponibilità all’assunzione presso questo Ente;

Ritenuto necessario pertanto, procedere all’assunzione del candidato Bardi Daniele, con
decorrenza dal 02 dicembre 2024 in qualità di Istruttore Tecnico, ex cat. C, area degli
Istruttori, a tempo indeterminato e pieno, presso il settore Infrastrutture e Fondi strutturali,
mediante scorrimento della graduatoria di merito del comune di Montemesola (TA)
“Concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e indeterminato
Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori” approvata con determinazione n. 334 del
16/11/2023;

Considerato che il suddetto candidato, prima dell’assunzione, sarà sottoposto a visita
medica e che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale di
lavoro, nel rispetto delle norme vigenti.

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 150/2009;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni
locali 16 novembre 2022;
Visto anche il CCI 2023/2025 del Comune di Pulsano sottoscritto il 15/05/2023 ed il CCI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1323 del 26/11/2024



parte economica anno 2024 sottoscritto in data 05/07/2024;
Vista la regolarità tecnica dell’istruttoria svolta dall’istruttore amministrativo Salvatore
Dell’Onza;

Esprime parere favorevole di regolarità tecnica e pertanto

DETERMINA

Di approvare le premesse espresse in narrativa che si intendono qui integralmente
riportate;

1) di assumere per le motivazioni riportate in premessa, con rapporto di lavoro a tempo
indeterminato e pieno, a far data dal 02 dicembre 2024, con profilo professionale di
Istruttore Tecnico, ex cat. C, area degli Istruttori, il candidato Bardi Daniele OMISSIS---
------OMISSIS--------- -- --OMISSIS---------------OMISSIS--------OMISSIS--OMISSIS-----
OMISSIS----;

2) di dare atto che l’assunzione avviene attingendo dalla graduatoria di merito del
comune di Montemesola (TA) “Concorso pubblico per esami per la copertura di n.1
posto a tempo pieno e indeterminato Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori”
approvata con determinazione n. 334 del 16/11/2023, nella quale il neoassunto è il 7°
dei candidati idonei;

3) di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, che sarà
sottoscritto dal dipendente, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti
per l’assunzione presso la pubblica amministrazione;

4) di assegnare il dipendente al servizio Infrastrutture, Fondi strutturali, Mobilità
Sostenibile, Ambiente, Ecologia, Igiene e Sanità;

5) di dare atto che la spesa complessiva per il trattamento stipendiale comprensivo di
tabellare, indennità e oneri trova copertura nei rispettivi capitoli del bilancio di
previsione 2024/2026, per un costo complessivo annuo di € 32.499,52 per una unità
con profilo professionale di istruttore tecnico, area degli istruttori, a tempo
indeterminato e pieno;

6) di impegnare e liquidare in favore del comune di Montemesola (TA) la somma di €
1.000,00 a titolo di compenso per compartecipazione alle spese sostenute per
l’espletamento delle procedure concorsuali per n. 1 candidato, così come richiesto
dallo stesso con nota prot. n. 20484 del 17/09/2024, sul cap. 2970/20 “Trasferimenti a
Enti pubblici e istituzioni”, del bilancio di previsione finanziaria 2024, salvo il buon esito
della procedura assunzionale che avverrà con la sottoscrizione del contratto di lavoro;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1323 del 26/11/2024



finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10)di precisare che, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente modificata,
il responsabile del procedimento è Arcangelo Libera;

11)di demandare al Servizio Personale gli adempimenti conseguenti e necessari, e in
particolare la comunicazione obbligatoria ai sensi della L. n. 296/2006;

12)di trasmettere il presente provvedimento:
 al candidato in corso di assunzione;
 al Comune di Montemesola (TA);
 al responsabile del servizio Economico Finanziario, al responsabile del servizio

Infrastrutture e Fondi strutturali, ognuno per quanto di propria competenza;
 al Sindaco ed al Segretario Generale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1323 del 26/11/2024



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1811 del 26/11/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio LIBERA ARCANGELO in data
26/11/2024

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1811 del 26/11/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il
26/11/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2298

Il 27/11/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1323 del 26/11/2024 con
oggetto

Assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico, ex cat. C, area degli Istruttori, a tempo indeterminato e pieno
tramite scorrimento di graduatoria approvata dal Comune di Montemesola (TA) con determinazione
n. 334 del 16/11/2023.

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  LIBERA ARCANGELO il 27/11/20241

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1323 del 26/11/2024


	·	con nota prot. n. 11821 del 30/05/2024 è stata comunicata al Dipartimento della Funzione Pubblica e al Dipartimento Politiche del Lavoro della Regione Puglia, l’intenzione di procedere alla copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico, ex cat. C, area degli Istruttori, a tempo indeterminato e pieno, presso il settore Infrastrutture e Fondi strutturali;
	·	con nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 12548 in data 10/06/2024, il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione Servizio rete regionale ha comunicato l’assenza negli elenchi regionali di personale in disponibilità da assegnare e dell’assenza di ogni comunicazione, nei termini di legge previsti, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica;
	·	il piano occupazionale prevedeva, tra l’altro, la copertura del suddetto posto attraverso la c.d. “mobilità esterna”, cioè il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse, prevista, come disciplina, dall’art. 30, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. così come modificato ed integrato dal D.L. 80/2021 convertito in Legge 6 agosto 2021 n. 113 ed in seguito tramite lo scorrimento di graduatorie concorsuali approvate da altri enti.

